Quoniam Sapphyrus, secundum Albertum et Bartholomeum, et Lapidarium, est lapis coelestis coloris, apponendus in Regum annulis, quo mediante dudum responsa dabantur a diis, et occulta revelabantur: animositatem et audaciam generans, secundum lapidarium inferentem.

Quae omnia denotant nobilitatem quam Virgo Maria summam habuit per excellentiam, secundum Ambrosium.

Nam, quia Mater est Domini dominantium, idcirco Domina est mundi censenda a cunctis fidelibus Christi.

Ipsa enim est posita in annulo fidei Christianae; qua mediante responsura est de Redemptione mundi; et per quam de futuris permaxima sunt revelata.

Sola enim, secundum August[inum], reddit animos hominum securos, audaces, et potentes; adeo ut nullum timeant.

Sic ergo merito tanquam Dominae nobilissimae totius mundi sibi debet offerri hic Sapphyrus Dominus Tecum.

Cujus veridica ratio, avidissimi Auditores, haec est.

grande, come si desume dalla Vita della Beata Caterina, Martire.

La quarta lode della Sacra Teologia, o dolcissimi Servi della Vergine Maria, è quella che si trova nella quarta distinzione del terzo (Libro) delle Sentenze, che riguarda la pienezza della pienissima Incarnazione di Gesù Cristo ad opera dello Spirito Santo, (e) insegna a tutto il mondo a scavare la quarta Miniera preziosissima, in questa Rupe dell'Ave Maria: da essa ci insegna ad offrire, la Pietra (preziosa) del Diaspro, alla Vergine Maria, quando si dice "Plena".

Questa è la ragione.

Poichè il diaspro, secondo (Sant')Isidoro, è una Pietra di colore verde, che consola la vista, per la gradevolezza della sua bellezza, piena di tante virtù, quante venature e striature essa è composta.

(Il diaspro) riesce anche ad allontanare tutti i cattivi umori del corpo, dona contentezza, e trasmette amabilità e tranquillità, secondo (Sant')Alberto Magno.

Per questo, infatti, la Beatissima Vergine Maria, Pienissima della Pienezza della Grazia, piacque agli Occhi della Santissima Trinità e di tutti gli Angeli.

E anzi, (la Pienezza di Grazia) si rifletteva in tutta la (Sua) Bellezza Corporale, (e Maria SS.) era la più Bella, al di sopra di tutte le donne: molto più di Giuditta, di Ester o di Sara, secondo (Sant')Alberto.

(La Sua Pienezza di Grazia) possiede in Sè tante Virtù, quanto è grande la (Sua) Sovranità, e (quanti sono) atti delle opere (buone) dei Santi.

(La Sua Pienezza di Grazia) ha rimosso abbastanza tutte le empietà del mondo, secondo (San) Bernardo, ha portato l'eterna gioia ai figli della dannazione, secondo (Sant')Agostino.